
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 4 de agosto de 2025 Ano X - Edição nº 01423 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2507946A06780B46DE508863EFD1A260



segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO nº 88, de 04 de julho de 2025  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO nº 89, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 - ESTABELECE A NOMEAÇÃO DE FORMA INTERINA DE SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2507946A06780B46DE508863EFD1A260



segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
DECRETO nº 88, de 04 de julho de 2025 

 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A 
PEDIDO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, utilizando as 
prerrogativas conferidas pelo artigo 65, VII, da Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o requerimento formal apresentado pela Senhora Maria do Carmo 
Barberino Santana, solicitando sua exoneração do cargo de Secretária Municipal de 
Educação; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Senhora MARIA DO CARMO BARBERINO 
SANTANA, do cargo de Secretária Municipal de Educação do Município de Ruy Barbosa 
– Bahia. 
 
Artigo 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições legais em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 04 de agosto de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9443421D91C2A0AB425FAFB1827B4E9A

segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
DECRETO nº 89, de 04 de Agosto de 2025 

 
ESTABELECE A NOMEAÇÃO DE FORMA 
INTERINA DE SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, utilizando as 
prerrogativas conferidas pelo artigo 65, VII, da Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal 88/2025; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica designada a Sra. Maruza de Souza Lobo Silva, servidora municipal ocupante 
do cargo de oficial de gabinete vinculada à Secretaria de Educação, para exercer de forma 
interina as atribuições do cargo de Secretária de Educação. 
 
Artigo 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições legais em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 04 de agosto de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2507946A06780B46DE508863EFD1A260


		2025-08-04T12:34:46-0300




